hominum iure societatis, quæ ciuitates appellan-
 tuntur. Et si respublicæ societatesque iure diu-
 no seu naturali sunt constitutæ, potestates, etiam
 sine quibus respublicæ stare non possent. Idem
 de iure diuino etiam, vt nullum dubium superes-
 se possit, rationibus & testimonijs confirmabi-
 mus. Et primò quidem Aristote. 8. Physicorum,
 graua & leuia à generante moueri asserit, non
 ob aliam causam, quàm ob naturalem illam incli-
 nationem quam habent à generante, & necessi-
 tatem ad motum. Si ergo Deus necessitatem istã
 atque inclinationem hominibus dedit, vt in so-
 cietate, & sub alia potestate regente degere non
 possent, hoc ipsum deo auctori acceptum refer-
 re necesse est. Quæ enim apud omnes naturalia
 sunt, à Deo naturaliter sine dubio sunt: qui e-
 nim dat speciem, seu formam vt idem Aristote.
 ait, dat ad speciem seu formam consequentia.
 Quamobrem etiam Paulus admonet, Qui pote-
 stati resistit, Dei ordinationi resistit. Constitutio
 7 ne ergo diuina respublica hanc potestatem ha-
 bet: causa verò materialis, in qua huiusmodi po-
 testas residet iure naturali & diuino, est ipsa re-
 spublica, cui de se competit gubernare seipsam &
 administrare & omnes potestates suas in cõmu-
 ne bonũ dirigere. Quod sic probatur, Nam cum
 de iure naturali & diuino sit aliqua potestas gu-
 bernandi rempublicam, & sublato communi iu-
 re

re positiuo & humano, non sit maior ratio, vt po-
 testas illa sit in vno, quàm in altero, necesse est, vt
 ipsa communitas sit sibi sufficiens, & habeat po-
 testatem gubernandi se. Si enim prius quàm in ci-
 uitatem homines conuenirent, nemo erat alijs su-
 perior, non est aliqua ratio, cur in ipso cõetu, seu
 conuẽtu ciuili, quisq; sibi super alios potestatem
 vendicaret: maxime cum quilibet homo iure na-
 turali habeat potestatem, & ius defendendi se. Si
 quidem nihil magis naturale quàm vim vi repe-
 lere. Et certè non est aliqua ratio, cur hanc pote-
 statem respublica non obijciat circa suos ciues tã
 quam in membra ad integritatem totius & con-
 seruationem publici boni. Item hominem occi-
 dere, est iure diuino prohibitum, vt patet in præ-
 ceptis Decalogi: ergo auctoritas occidendi oportet
 qd sit à iure diuino, sed respublica, vt ex vsu &
 consuetudine constat, habet auctoritatem occi-
 dendum hominem: ergo habet à iure diuino. Nec fa-
 tis est dicere, quòd ius diuinum non prohibet ab-
 solutè occidere hominem, sed occidere innocen-
 tem: quia conclusio est, quòd homini priuato nõ
 licet occidere hominem, quamuis criminofum:
 ergo aliqua auctoritatem habet respublica occi-
 dendum hominem, quam non habet priuatus ho-
 mo: & ista non potest esse iure positiuo, ergo iu-
 re diuino. Et quia hæc potestas principaliter est
 in regibus; quibus respublica cõmisit vices suas,
 de

De potestate ciuili.

de regio principatu & potestate disputandum est. De qua non est. De qua non desunt aliqui, etiam de numero Christianorum, qui non solum negant regiam potestatem esse à Deo, sed etiam omnes reges, duces, principes, dicunt esse tyrannos; & huius libertatis esse prædones, adeo infensi sunt omnibus dominationibus, & potestatibus, vna dum taxat republica excepta: quod etiam probare conantur autoritatibus & rationibus. Et primo quidem, quia homo conditus est in libertate. non enim in illo felici statu innocentiae quisquam dominus fuisset, nec quisquam seruiuisset. Secundo quia hominibus à principio dictum est, Domina mini piscibus maris, & volatilibus cæli. & rursus, Fecit Deus hominem ut præesset piscibus maris, &c. nec dixit, hominibus. Tertio, quia in lege naturæ inter cultores veri Dei nunquam legimus aliquem principem fuisse. Quarto, quia principatus ortum habuit à tyrannide. primum enim Nemrod qui fuit ex posteritate reprobata à Noe, accepit tyrannidem, qui fuit filius Cham. Genes. 10. nec sancti doctores hoc sub silentio præterierunt. Greg. enim contra naturam & magnum dicit esse, velle dominari vnum hominem, cum naturali iure omnes homines sint æquales. & Isidorus, Communis (inquit) omnium possessio, & vna libertas iuris naturalis est, propria vti libertate. Quod si ante legem euangelicam regius potentatus prohibitus

De potestate ciuili.

83

hibitus non esset, scilicet Christianos dicunt libertate donatos à Christo. Patet ex illo loco, vbi dicit Dominus, Reges terræ à quibus accipiunt tributum, à filiis suis, an ab alienis? respondit Petrus Ab alienis. Ex quo, inquit, certum est, Christianos tributum non debere nisi ratione scandali. Et confirmatur per illud Apostoli, Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis. Item, nolite fieri serui hominū: empti enim estis pretio magno. & rursus ad Ephesi. Vnus Dominus, inquit, vna fides, vnum baptisma. Non ergo licet nos Christianos principes superinducere. Vnde homines factiosi, corrupti superbia, & ambitione, nihil mirum, si aduersus principes seditiones mouent. Ideo * nos cum omnibus sapientibus melius dicimus, 8 Monarchiam siue regiam potestatem non solum iustam esse, & legitimam, sed dico reges etiam à iure diuino & naturali habere potestatem, & non ab ipsa republica, aut prorsus ab hominibus. Et probatur, Quia cum respublica potestatem habeat in reipublice partes, hæc autem potestas per ipsam multitudinem exerceri non potest (non enim commodè posset leges condere, atque edicta proponere, lites dirimere & transgressores punire) necesse ergo fuit, vt potestatis administratio alicui, aut aliquibus commendaretur, qui huiusmodi curam gererent: & nihil refert, vni an pluribus commendetur: ergo potuit commendari potestas,

testas, quæ eadem est, quæ reipub. Et authoritatibus probatur. Constat enim regnum non esse contrarium iuri naturali, vt isti putant. Ius enim naturale est immutabile, vt Arist. probat. 5. Ethico. & etiam habetur in decretis. Nam si regnum esset cōtra ius naturale, nullo seculo, aut ætate iustum esse potuit. cuius contrarium esse constat ex veteri testamento, vbi laudatur Melchisedec Rex Salem, & Ioseph procurator regni Pharaonis, & exactor tributorū, & Iacob vir iustus regionem incolendam à Pharaone accepit, & Daniel cum socijs suis constitutus est à Nabuchodonosor præfectus prouinciæ: quod vtiq; viri sancti nō admisissent, si regnum pro tyrannide reputassent. Et Deuteronomi. 10. ponuntur leges, & conditiones regibus, quibus regnaturi erant apud filios Israel nec prohibentur regem sibi constituere, sed tantum ne sit alienigena, qui constituendus esset, & ibi præcipitur, vt stet sacerdotis præcepto, & decreto sub capitis etiam poena: nihil autē interest an sit sacerdos, an rex, dummodo eandem habeat potestatem. Et Leuitæ constituuntur iudices, qui potestatem haberent vitæ & mortis. Et in libris Regum quidam reges ab ipso Deo constituti leguntur, alij eius præcepto præpositi: quod vtiq; nunquam Dominus fecisset, si contra ius naturale fuisset. Et Machabæi, viri fortissimi & sanctissimi ab omnibus reputantur, qui tamen suorum

patrū

patrum principatum aut delatum susceperunt, aut iustis de causis illud sibi vindicauerūt. Est verò prorsus absurdum existimare aliquid esse contrarium iuri naturali, aut diuino, quod rerum humanarum administrationi expedisset. Non itaque, vt sapienter ait Iob, Deus tanquam timidus abijcit potestatem, cum ipse sit potens, nec libertas euangelica (vt seditiosi homines imperite plebis auribus suggerunt) regis potestati impedimento est. Vt enim alio loco ostenditur, nihil quod lege naturali licitum sit, Euangelio prohibetur: atque in hoc maxime libertas euangelica consistit. Quare si ante Euangelium ciuitatibus reges sibi constituere licebat, non est æstimandū post Euangelium non licere. Et certe si reges, legitimi principes non essent, nunquam Apostoli Christi nobis vt illis pareamus, commendassent. Non enim Paulus ad Roma. 13. aliud agere videtur. Omnis inquit anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Et iterum, Non est potestas nisi à Deo. & Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. & multa alia in hanc sententiā. Item ad Titum tertio. Admone, inquit, illos principibus & potestatibus subditos esse. Et. 1. Timoth. 2. Obsecro autem primum omnium fieri obsecrationes pro regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt constituti, vt quietam & tranquillam vitam agamus. Et primæ Petri. 2. cap. Subiecti estote omni

De potestate ciuili.

omni creaturæ propter Deum, siue regi. &c. Videtur ergo quòd regia potestas sit non à republica, sed ab ipso Deo, vt catholici doctores sentiunt. Quamuis enim à republica constituatur (creatur namq; respublica regem) nō potestatem, sed propriam authoritatem in regem transfert, nec sunt duæ potestates, vna regia, altera communitalis. Atque ideo sicut potestatem reipublicæ à Deo & à iure naturali constitutam esse dicimus, idē prorsus de regia potestate dicamus necesse est (quod satis consonum scripturæ videtur) consuetudiniq; quæ principes Dei, non reipub. ministros appellat. Salomon enim ait, Per me reges regnāt. Et Dominus Pilato respondit, Non haberes potestatem aduersum me vllā nisi tradita tibi esset de super, id est de cælo. Errare ergo videntur auctores concedentes reipublicæ potestatem esse de iure diuino, non autem regiam potestatem. Quòd si homines, vel respublica non haberent potestatem à Deo, sed ex condicōe omnes conuenirent, & pro bono publico vellent potestatem contra se constituere, illa quidem esset ab hominibus sicut est, quā religiosi tribuunt abbati. Non ita verò est. Constituta est enim in republica omnibus etiā ciuibus inuitis potestas seipsam administrandi, in quo officio ciuiles reges constituti sunt. Sed dubitari potest, an* ita etiam sit de potestatibus, quibus infidelium reipublicæ gubernantur: scilicet,

De potestate ciuili.

85

et, an inter paganos sint legitimi principes, & alij magistratus. Et videtur q̄ nō: quia si ex Christiano fieret quis infidelis, omni prorsus publica potestate, vt iura dicunt, priuatur propter infidelitatem: ergo cū eadem ratio infidelitatis maneat ei, impedit legitimum principatum, aut potestatem. Et Richardus, vir alioqui præstantissimi ingenij, in libro Depaupertate Christi, nō solum infidelitatem, sed quodcūq; mortale peccatum putat impedire omnē potestatem, & dominium, iurisdictionemq; tam publicam quam priuatam, & titulum, & fundamentum cuiuscunq; potestatis credit esse gratiam: cuius rationes prætereò, quia infirmiores sunt, quàm vt declaratione indigeant. Nec omnino est dubitandum quin apud ethnicos sint legitimi principes & domini, cū Apostolus in locis supra dictis, obediendum potestatibus & principibus & toto tempore seruire præcipiat, qui certè eo tempore omnes erant infideles. Et Ioseph & Daniel, paganorum principes, procuratores, & ministri erant: nec aut principes Christiani seculares aut ecclesiastici huiusmodi potestate & principatu priuare possent infideles, eo durtaxat titulo, quia infideles sunt, nisi ab eis alia iniuria profecta sit. Et* tres quidē causas publicæ potestatis secularis rectè explicantur per definitionem, quæ ab auctoribus talis ponitur, Potestas publica est facultas, authoritas, siue

M

ius

De potestate ciuili.

ius gubernandi rempublicam ciuilem. Ex dictis facile patet probatio illius.

Quatenus ad publicam potestatem spectat, ostendimus publicas potestates esse à Deo, atq; adeo iustas & legitimas: ex quibus sequitur probatio vltimæ partis conclusionis supra positæ, in qua dicebamus, nullam huiusmodi potestatem hominum consensu abrogari posse. Si enim homo cedere non potest iuri & facultati se defendendi, proprijsq; membris ex commodo suo vtendi: ergo nec etiam potestati, cum hoc illi naturali & diuino iure competat. Itidem etiam respublica nullo modo potest priuari huiusmodi potestate tuendi se, & administrandi aduersus iniuriam & suorum & exteriorum, quod sine publicis potestatibus facere non potest: atq; ita si ciues omnes in hoc conuenirent, vt omnes has potestates amitterent, & vt nullis tenerentur legibus, nulli imperarent, pactum esset nullum, & inualidum, vt pote contra ius naturale. Ex superioribus infertur corollarium non contemnendum, his maximè, qui sub vno principatu & regali degunt. Solent enim ciuitates, quæ sine rege sunt, & populari administratione reguntur iactare suam libertatem. Et corollarium est, Quod* non est minor libertas in regali principatu, q̄ in aristocratico & democratico. sic enim distinguit Arist. 3. Ethic. principatus in Monarchiã & Monarchiã in principatũ vnus
Aristo

De potestate ciuili.

86

Aristocratiam idest optimatum principatum, & Democratiam, id est popularẽ seu multitudinis principatum. Dico ergo non esse minorem libertatem in regali principatu, quàm in alijs. Probat, Quia cum eadem sit potestas, vt supra probatum est, siue in vno, siue in pluribus sit, & tantum vni melius sit subijci quàm pluribus (tot enim sunt domini quot sunt superiores) ergo non est minor libertas, vbi omnes vni sunt subditi, quàm pluribus, maximè cum vbi sunt plures dominantes, plures sunt qui potestatem ambiant: & necesse est, vt seditionibus, & dissensionibus respub. sæpe laboret propter illorum diuersas sententias. Nulla enim fides regni socijs, ait Poëta. Et Dominus per prophetam, Pastores multi demoliti sunt vineam meam. Optimum ergo regnum est vnus, sicut totus orbis ab vno principe & domino sapientissimo gubernatur. Secundum corollarium quod ex superioribus potest inferri, est, Quod* tota respublica potest puniri licitè pro peccato regis. Vnde si rex iniustum bellum inferret alicui principi, potest ille, qui iniuriam accepit, prædari, & alia iure belli persequi, & occidere regis subditos, etiam si omnes sint innocentes: quia postq̄ rex à republica constituitur, si quid ille insolenter committat, imputatur reipublicæ: tenetur enim respublica non committere hanc potestatem nisi ei, qui iuste exerceat, & vtatur potestate, aliàs pe-
M 2 riculo